
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  12

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.757/2008-GP DE 23 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 15907A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(Trinta) Dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO SOCORRO 
SALIM RAMOS, matrícula nº. 54187906/1, ocupante do cargo 
de Psicologo, lotada no EAPI, no período de 13/03/2008 a 
11/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.842/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 23321A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 62 (sessenta e dois) Dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA ELIZABETE 
DA SILVA BOTELHO, matrícula nº. 3194787/1, ocupante do cargo 
de Atendente de Enfermagem, lotada no CESEM, no período de 
16/05/2008 a 14/07/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.881/2008-GP DE 11 DE JUNhO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 19257A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora ILDENE MIRANDA SOEIRO, 
matrícula nº. 5508509/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no CJM, no período de 21/04/2008 a 
20/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.853/2008-GP DE 05 DE JUNhO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 21353A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 09 (nove) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIA LUIZA JARDIM E SILVA, 
matrícula nº. 5635497/2, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, 
lotada na GRH, no período de 02/05/2008 a 11/05/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.915/2008-GP DE 12 DE JUNhO DE 2008.
Considerando Laudo médico nº.n° 22859A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, a servidora ENGRACIA SANTANA CARNEIRO 
FORMIGA, matricula nº. 8005737/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na GFIN, no período de 29/03/2008 até 
07/04/2008.
PORTARIA Nº. 843/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 23379A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 32 (trinta e dois) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA DO SOCORRO ROSÁRIO DA SILVA, 
matrícula nº. 3197590/1, ocupante do cargo de ATENDENTE 
DE ENFERMAGEM, lotada no EAPI, no período de 10/05/2008 a 
08/06/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 850/2008-GP DE 23 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20474A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 29 (vinte e nove) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARILENE AMARAL LOPES, matrícula nº. 
54197215/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada no CJM, 
no período de 26/04/2008 a 25/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 884/2008-GP DE 11 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 18536A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora EDNA MARIA BATISTA RODRIGUES, matrícula nº. 
3216470/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
lotada na UNIDADE DE VAL DE CANS, no período de 08/04/2008 
a 12/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 840/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 22855A/1-
IPASEP

R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora RUBICLEA CUEVAS ALVES LIMA, matrícula nº. 
54191380/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada no EAPI, 
no período de 04/05/2008 a 09/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 841/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 23054A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora ROSA MARIA GUIMARÃES DE SOUZA CASTILHO, 
matrícula nº. 54189496/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotada no EAPI, no período de 05/05/2008 a 16/05/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 916/2008-GP DE 12 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 21389A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora IZABEL CRISTINA PEDROSA DA COSTA, 
matrícula nº. 54189532/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotada na UNIDADE DE VAL DE CANS, no período de 
25/04/2008 a 29/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 854/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20808A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 48 (quarenta e oito) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANTÔNIO FERNANDO PARENTE DA SILVA, 
matrícula nº. 54190320/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no CESEM, no período de 28/04/2008 a 15/06/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 855/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 21819A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 09 (nove) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora ANA CLÁUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE, matrícula 
nº. 54191368/1, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada 
na UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO, no período de 
05/05/2008 a 14/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 885/2008-GP DE 16 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 23823A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 18 (dezoito) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ALEXANDRE SANTANA, matrícula nº. 
3216438/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado no CESEM, 
no período de 08/05/2008 a 26/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 839/2008-GP DE 13 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 21254A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora MARIA DE LOURDES DA CUNHA PINHEIRO, matrícula 
nº. 3215717/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no 
CESEM, no período de 21/04/2008 a 20/05/2008, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 852/2008-GP DE 23 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20316A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA REGINA COSTA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3214320/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no CJM, 
no período de 16/04/2008 a 01/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 851/2008-GP DE 23 DE JUNhO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20324A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor JOSÉ MARIA TRINDADE SANTOS, matrícula nº. 
5738725/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no CJM, 
no período de 19/04/2008 a 26/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA N° 847/2008-GP DE 05 DE JUNhO DE 2008.
Considerando o Requerimento da Servidora e Certidão de Óbito.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ELOISA LAMEIRA 
OLIVEIRA, matrícula n° 3222373/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na DAF, no período de 08 (oito) 
dias a contar de 23/04/2008, decorrente do falecimento de sua 

Genitora FLORIANA PANTOJA LAMEIRA, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 963/2008-GP DE 30 DE JUNhO DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 322/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUÍZ 
OTÁVIO ROMEIRO DA SILVA, matrícula nº. 3220206/1, ocupante 
do cargo de ECONOMISTA, lotado na DAF, correspondente ao 
triênio 1998/2001, no período de 01/07/2008 a 29/08/2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001-2008
Nº do Contrato: 095/2007
Objeto do Contrato: LIMPEZA DE FOSSA BIOLÓGICA, LIMPEZA 
E DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO E LIMPEZA E 
DESENTUPIMENTO DE CAIXA DE GORDURA, nas Unidades 
Operacionais
Valor do Contrato Original: R$ R$ 60.852,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2007
Partes: FUNCAP x DEDETIZADORA S O S SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE 24.96%
Valor: R$ R$ 15.189,67
Data da Assinatura: 02/07/2008
Vigência do Aditamento: 02/07/2008 a 11/11/2008
Dotação Orçamentária: 08.243.1217 4769
Fonte de Recurso: FONTE 0101
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. CONSELHEIRO FURTADO, Nº 3843 
- BAIRRO SÃO BRÁS CEP 66.073-160
Data da Publicação: 14/11/2007

AVISO DE PREGÃO 007/2008 - PROCESSO 56517/08
AVISO DE LICITAçÃO

Modalidade: Pregão n 007/2008 - Processo 56.517/2008
Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos, para atender 
dentre outros o Centro de Referencia Maria do Pará (Conv. 
227/07, Trabalhador Rural Cidadão (conv. 25/07).
Data da sessão presencial: 11 de julho de 2008
Hora de início: 10h (dez horas)
Local da sessão: Rua 28 de Setembro, 339 Comércio
Sede da SEJUDH, auditório Alberto Seguim.

ERRATA DE Nº 588
ERRATA DA PORTARIA Nº 588 PUBLICADA NO DOE Nº 
31193 DE  19/06/2008.
ONDE SE LÊ :

PAULO SÉRGIO NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428-2

LEIA-SE:

BENEDITO MELO GONçALVES 049.104.512-34 Motorista 57191846/1

ERRATA DE Nº 593
ERRATA DA PORTARIA Nº 593 PUBLICADA NO DOE Nº 
31194 DE  20/06/2008.
ONDE SE LÊ :

GETÚLIO ANDRADE NASCIMENTO 058.794.692-04 Motorista 54187007-1

LEIA-SE:

SERGIO UBIRATAN RIBEIRI C. 
DE ALMEIDA 155.317.832-72 Motorista 57191863/1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/2008 Processo 2008/284613
Partes: SEJUDH e PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
Objeto: Conjunção de esforços para apoiar o desenvolvimento 
das comunidades remanescentes de quilombolas de São José do 
Carrazedo para escoamento da produção local.
Vigência: 26/06/2008 a 25/07/2008
Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 1209 4712 - 444052
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Monteiro dos Santos
Endereço das Partes: SEJUDH - Rua 28 de Setembro, 339 - PMG 
- Av. São benedito s/n CEP 68300-000


